
Cod. Delib: GNA10389VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 40 del 22/04/2022

        Oggetto:
        Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di informazione e sensibilizzazione rivolti alla
prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle
azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne
vittime  di  violenza  maschile  -  Dipartimento  Pari  Opportunità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10389VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  54/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

 Premesso che:

–il  Dipartimento  Pari  Opportunità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha
avviato,  con  la  pubblicazione  dell’Avviso  in  oggetto,  una  procedura  selettiva
finalizzata alla concessione di  contributi  destinati  alla  realizzazione di  progetti  per
potenziare le azioni  in materia di prevenzione e contrasto della violenza di genere,
mediante  azioni  di  promozione  della  cultura  della  parità  di  genere  tra  donne  e
uomini  e  azioni  di  rafforzamento  delle  reti  operative  territoriali  antiviolenza  che
forniscono sostegno ed assistenza alle donne vittime di violenza;
–i  progetti  devono,  da  un  lato,  proporre  modalità  efficaci  ed  innovative  per
promuovere  il  cambiamento  culturale  ed  affermare  i  valori  delle  pari  opportunità
ed  il  superamento  degli  stereotipi  di  genere  alla  base  della  violenza  e,  dall’altro,
rafforzare le reti operative territoriali antiviolenza, con il più ampio coinvolgimento
di tutti gli stakeholders pubblici e del privato sociale che operano sul territorio;
–i  progetti  dovranno  generare  un  valore  aggiunto  nella  governance  nazionale  e
territoriale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere, al fine di garantire il
rispetto  degli  obblighi  previsti  dalla  Convenzione  di  Istanbul  e  delle  priorità  del
“Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023”;
–l'Avviso sopracitato è finalizzato al finanziamento di progetti in due diverse Linee
di intervento: linea di intervento A e linea di intervento B;
–in particolare, la linea di intervento B attiene a quei progetti diretti a potenziare le
reti  operative territoriali antiviolenza nelle attività di presa in carico integrata delle
donne  vittime  di  violenza  maschile  e  dei  loro  figli  minori,  al  fine  di  promuovere
l’adozione  di  procedure  standardizzate,  tali  da  essere  prese  come  riferimento  e
riprodotte  come  buone  pratiche  a  livello  nazionale,  con  il  precipuo  obiettivo   di
colmare  i  divari  territoriali  dei  servizi  specializzati  nell'assistenza  delle  vittime  di
violenza;
–alla  realizzazione  della  predetta  linea  di  intervento  è  destinato  un  finanziamento
pari  a euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) messo a disposizione dal  Dipartimento per
le pari opportunità e concesso nell'ordine di priorità determinato dalla graduatoria
dei  progetti  che  sarà  predisposta  da  una  Commissione  di  valutazione,  per  come
stabilito dall'art. 8 dell'Avviso in oggetto;
–i progetti relativi alla linea di intervento B devono essere presentati esclusivamente
in forma associata da Soggetti titolari dei Centri antiviolenza, Enti territoriali e Altri
soggetti  che  concorrono  all’operatività  delle  reti  operative  territoriali  antiviolenza,
quali, a titolo esemplificativo, Case Rifugio, Servizi sociali, Aziende Sanitarie, Forze
dell’ordine,  Autorità  giudiziarie,  Centri  per  l’impiego,  Scuole,  Università,  Enti  no
profit, Enti pubblici non economici;
–il  termine  per  la  presentazione  delle  proposte  progettuali  è  fissato  al  3  maggio
2022;



Cod. Delib: GNA10389VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Precisato che:

–il  Centro contro la violenza alle  donne  “Roberta Lanzino”,  con sede in Cosenza in Via
Ernesto Fagiani, n. 17, C.F.: 98018460786, ha presentato al Comune di Cosenza una
richiesta di partenariato per la partecipazione all’Avviso in oggetto;
–il predetto Centro ha predisposto un progetto della durata complessiva di 24 mesi
dal titolo “NODI”, da realizzarsi nel primo anno, a livello provinciale, nel territorio
del Comune di Cosenza e nella zona ionica e,  a  partire  dal  secondo anno,  a  livello
regionale.  Tale  progetto,  che  si  propone  di  superare  i  processi  formali  che  non
sempre  riescono  a  trovare  spazi  operativi  concreti,  ha  come  obiettivo  generale
quello  di  rendere  operativa  la  rete  Antiviolenza  preesistente,  integrando  e
stimolando  il  rafforzamento  dei  NODI,  attraverso  i  processi  di  confronto  e
conoscenza tra gli operatori,  nonché quello di costruire e sperimentare un modello
replicabile  in altri territori;

Ritenuto che:

–è  di  fondamentale  importanza  per  questa  Amministrazione  Comunale
intraprendere  azioni  volte  a  prevenire  e  contrastare  il  dilagante  fenomeno  della
violenza contro le donne;
–la  proposta  progettuale  presentata  dal  Centro  contro  la  violenza  alle  donne  “Roberta
Lanzino”  corrisponde  agli  orientamenti  dell’Amministrazione  Comunale,  la  quale
intende contribuire a rafforzare la governance territoriale dei servizi di presa in carico
delle  donne  vittime  di  violenza,  supportando  le  azioni  che  i  diversi  soggetti  delle
reti  territoriali  antiviolenza  concorrono  a  realizzare,  garantendo  assistenza  e
sostegno alle donne che hanno subito violenza e ai figli minori che hanno assistito ai
maltrattamenti;

Dato atto che :

–la  proposta  progettuale  presentata  dal  Centro  contro  la  violenza  alle  donne  “Roberta
Lanzino” si inscrive nell’ambito della Linea di intervento B, di cui all’art. 3, comma 3,
dell’Avviso  in  oggetto,  avente  l’obiettivo  di  potenziare  le  reti  operative  territoriali
antiviolenza nelle attività di presa in carico integrata delle donne vittime di violenza
maschile  e  dei  loro  figli  minori,  al  fine  di  promuovere  l’adozione  di  procedure
standardizzate da riprodurre come buone pratiche a livello nazionale e di colmare i
divari territoriali dei servizi specializzati nell’assistenza delle vittime di violenza”;
–il  partenariato  con  il  Soggetto  proponente  Centro  contro  la  violenza  alle
donne  “Roberta  Lanzino”   sarà  composto,  oltre  che  dall’Amministrazione
Comunale  di  Cosenza,  da  Comune  di  Rende,  Consulta  per  le  pari  opportunità
Comune  di  Rende,  Comune  di  San  Fili,  Comune  di  Mendicino,  Comune  di
Castrolibero,  Comune  di  Marano  Principato,  Associazione  “Nate  a  sud”  (Paola),
Centro  Antiviolenza  “Fabiana”,  Associazione  “Mondiversi”,  Centro  Antiviolenza
“Attivamente coinvolte” (Vibo Valentia), Centro Antiviolenza CROTONE, Arma dei
Carabinieri,  Prefettura  di  Cosenza,  Questura di  Cosenza,  Pronto  Soccorso  Azienda
Ospedaliera Cosenza, Asp  e Asl, Distretti Socio Sanitari, Procura della Repubblica,
Tribunale di Cosenza, Tribunale di Castrovillari,  Tribunale di Catanzaro, Tribunale
di Crotone, Università della Calabria;

Rilevato che:

–è interesse del Comune di Cosenza, al fine di potenziare le reti operative territoriali
antiviolenza, collaborare con il Soggetto proponente, Centro contro la violenza alle



Cod. Del ib:  GNA10389VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquar ius  PA     

donne  “Roberta  Lanzino”,  dando  disponibilità  a  partecipare  in  qualità  di  partner,
per come previsto all’art. 5, comma 2, dell’Avviso in oggetto;
–il  progetto  presentato  dalla  Centro  contro  la  violenza  alle  donne  “Roberta
Lanzino” è coerente con le finalità indicate nell’Avviso pubblico;
–il Comune di Cosenza in qualità di partner del progetto si impegna a sottoscrivere
la  Convenzione  di  partenariato  con  il  Centro  contro  la  violenza  alle  donne
“Roberta Lanzino”;

Atteso che:

–l’impegno richiesto al Comune di Cosenza, in qualità di partner, nell’attuazione del
progetto  “NODI”  consisterà  nella  promozione  e  divulgazione  del  progetto  e  delle
iniziative  ad  esso  afferenti.  Sarà,  altresì,  richiesto  al  Comune  di  Cosenza  di
contribuire, una volta attuato il progetto, alla disseminazione dei risultati ottenuti;
–la  collaborazione  del  Comune  di  Cosenza  con  il  Centro  contro  la  violenza  alle
donne  “Roberta  Lanzino”  non comporta per lo stesso impegni in termini di spesa,
non  essendo  richiesta  al  medesimo  alcuna  forma  di  finanziamento  del  progetto
sopracitato.

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  all’On.  le  Giunta  comunale  di
deliberare quanto segue:
a.Di  approvare  il  progetto  “NODI”,  proposto  dal  Centro  contro  la  violenza  alle
donne “Roberta Lanzino”, con sede in Cosenza, Via Ernesto Fagiani, n. 17, capofila
del progetto;
b.Di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto
riportato  in  narrativa  in  ordine  alle  attività  progettuali  del  Soggetto  proponente  e
agli impegni dell’Amministrazione Comunale;
c.Di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  per  quanto  di  propria
competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  i  termini  della  collaborazione  tra
l’Amministrazione  Comunale  e  il  Soggetto  proponente  mediante  apposito  atto
convenzionale;
d.  Di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;
e.  Di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.
f.  Di  richiedere  che copia del  presente  provvedimento  venga trasmesso,  a  cura del
Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di
competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;  Vicesindaco;  Segretario
Generale; Capi Dipartimento; Dirigente del Settore 6 Welfare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/04/2022 F.to Matilde Fittante



Cod. Delib: GNA10389VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Nella proposta si precisa che la stessa non comporta per lo stesso impegni in termini di spesa, non essendo
richiesta al medesimo alcuna forma di finanziamento del progetto sopracitato. Si esprime parere favorevole
di Regolarità Contabile.#
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

a.Di  approvare  il  progetto  “NODI”,  proposto  dal  Centro  contro  la  violenza  alle
donne “Roberta Lanzino”, con sede in Cosenza, Via Ernesto Fagiani, n. 17, capofila
del progetto;
b.Di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto
riportato  in  narrativa  in  ordine  alle  attività  progettuali  del  Soggetto  proponente  e
agli impegni dell’Amministrazione Comunale;
c.  Di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  per  quanto  di  propria
competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  i  termini  della  collaborazione  tra
l’Amministrazione  Comunale  e  il  Soggetto  proponente  mediante  apposito  atto
convenzionale;
d.  Di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;
e.  Di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.
f.  Di richiedere  che copia del  presente  provvedimento  venga trasmesso,  a  cura  del
Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di
competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;  Vicesindaco;  Segretario
Generale; Capi Dipartimento; Dirigente del Settore 6 Welfare.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10389VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 26/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


